
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 11/2017

8 Vánoční besídka 
pro nejmenší2 Komentovaná 

prohlídka sokolovny 13 Výstava
betlémů

www.hermanuv -mestec.cz

Vážení spoluobčané, dovolte mi krátkou úvahu související s jedním z nejvýznamnějších dnů v dějinách České republiky. Bohužel si mu‑
síme přiznat, že den 17. listopad vnímá široká veřejnost především jako den, kdy se nemusí do školy a do práce. Tím více je povinností 
nás starších předávat poselství událostí ze 17. listopadu 1939 a 1989 generacím, které se již narodily ve svobodě, aby ji dále uchovávaly.

kůži“ zažil, jak dokáže tato zbraň ublížit, zvláště, 
když jsou slova nepravdivá a záměrně překru‑
covaná. Většina z nás používá sociální sítě, kde 
využíváme, ale také zneužíváme svobodu slova. 
A je smutné, že mnohdy se ani nepravdivá infor‑
mace nedostane k tomu, o kom je řeč. Nejde mi 
o žádnou snahu někoho umlčovat, ale představa 
mnohých o svobodě, demokracii a svobodě slo‑
va je poněkud zkreslená. Dezinformací, výmyslů 
a zaručených „pravd“ je všude kolem dostatek.
O to více musíme pravdu a svobodu stále bránit.

Závěrem mi dovolte poděkovat vám všem, kteří 
jste si našli čas v minulých dnech a připomněli 
jste si ve své mysli 17. listopad. Věřím, že stejně 
jako já jste hrdí na jeho odkaz i na hodnoty, které 
symbolizuje.

Otakar Volejník, místostarosta

Jediný svátek mezinárodního významu, který pochází z Čech

Nejdříve si připomeňme fakta známá i méně 
známá související s tímto svátečním dnem. Den 
po pohřbu studenta Jana Opletala, kterého na‑
cisté smrtelně postřelili při demonstraci v den 
21. výročí vzniku republiky, se v Berlíně konala
mimořádná porada, na které se schválil plán
„Sonderaktion Prag vom 17. November 1939“.
Adolf Hitler, který se jednání zúčastnil, se k praž‑
ským událostem vyjádřil: „15. březen byl můj vel‑
ký omyl. Lituji, že jsme s Čechy nenaložili jako
s Poláky. Události 28. října a 15. listopadu ukazu‑
jí, že Češi nezasluhují jiný osud. Z toho důvodu
nařizuji: Zastavení českých vysokých škol na tři
roky. Jakékoliv demonstrace dát ihned potlačit.
Nebudu se ostýchat do ulic postavit třeba i děla. 
Do každého hloučku se bude střílet kulomety.
Bude ‑li ještě nějaká demonstrace, srovnám Pra‑
hu se zemí.“

V noci z 16. na 17. listopadu němečtí pořádkoví 
policisté za přispění jednotek SS nekompromis‑
ně vykonali rozkaz německého vůdce. Natrvalo 
uzavřeli všech deset českých vysokých škol, 
9 vedoucích představitelů vysokoškoláků v Ru‑
zyni popravili, 1200 studentů zbili a odvlekli do 
koncentračních táborů. Na základě těchto udá‑
lostí byl v Londýně v roce 1941 tento den vyhlá‑
šen jako Mezinárodní den studentů. Dodnes je 
tento svátek jediným výročím mezinárodního 
významu, který pochází z Čech. O padesát let 
později vypukla sametová revoluce.

Nyní něco o současné svobodě slova, která 
k celkové svobodě neodmyslitelně patří. Mít 
svobodu slova je důležité a jako každá jiná svo‑
boda však přináší i díl zodpovědnosti. Slovo je 
ta největší zbraň a každý z nás si už na „vlastní 

Zámecký park v barvách podzimu, foto Otakar Volejník



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Zastupitelstvo města
• Pondělí 18. 12. 2017 17.00

Termíny jednání Rady města

Otevřená kancelář starosty
• Pondělí 11. 12. 2017 14.00–16.00
Máte                     ‑li zájem o osobní schůzku mimo tyto 
veřejné termíny, kontaktujte prosím sekreta‑
riát MěÚ. Těším se na setkání s vámi.

Ve stejných termínech a časech můžete 
využít ke konzultacím architekta (první 
patro budovy MěÚ – zasedací místnost).

• Úterý 5. 12. 2017 17.00

• Úterý 19. 12. 2017 17.00

NA KÁVU SE STAROSTOU 
aneb ZNÁTE SPOKUL?

Jednání Rady města 17. 10. 2017
Usnesení č. R/2017/357 RM bere na vědomí 
předloženou kontrolu usnesení.
Usnesení č. R/2017/358 RM bere na vědomí zá‑
pis z jednání Komise bytové a sociální č. 4/2017 ze 
dne 19. 9. 2017, doporučení Komise bytové a so‑
ciální v souvislosti s bezpečným pohybem osob 
se zrakovým postižením.
Usnesení č. R/2017/359 RM schvaluje uza‑
vření dodatku č. 1 ke Smlouvě o smlouvě 
budoucí o připojení odběrného zařízení 
č. 16_SOBS01_4121217723 se společností ČEZ 
Distribuce, a. s.
Usnesení č. R/2017/360 RM schvaluje uzavření 
smlouvy o Smlouvě budoucí o připojení odběr‑
ného místa (bývalá kotelna U Bažantnice) se spo‑
lečností ČEZ Distribuce, a. s.
Usnesení č. R/2017/361 RM schvaluje předlo‑
ženou Smlouvu o právu provést stavbu mezi 
Městem Heřmanův Městec a panem Ivo Kvítkem.
Usnesení č. R/2017/362 RM schvaluje před‑
loženou Smlouvu o zřízení věcného břemene 
č. 8800076448 1/VB mezi stranami Město Heř‑
manův Městec a firmou GasNet, s. r. o. na po‑
zemcích parc. č. 270/2, 270/4, 270/5, 270/7, 270/8 
a 270/12 v k. ú. Heřmanův Městec.
Usnesení č. R/2017/363 RM schvaluje proná‑
jem části pozemku parcelní číslo 1831/6 o vý‑
měře 201 m2 v k. ú. Heřmanův Městec paní Petře 
Mohrmannové.
Usnesení č. R/2017/364 RM nedoporučuje od‑
prodat část pozemku parcelní číslo 604/2 v k.ú. 
Heřmanův Městec manželům Šárce a Marku 
Stybalovým.
Usnesení č. R/2017/365 RM schvaluje dodatek 
č. 3 Smlouvy na prodej dřeva s firmou Wotan Fo‑
rest, a.s a dodatek č. 4 Smlouvy na prodej dřeva 
s firmou Wotan Forest, a. s.
Usnesení č. R/2017/366 RM schvaluje ponechá‑
ní dřeva z pokáceného akátu pro potřeby Osad‑
ního výboru Konopáč.
Usnesení č. R/2017/367 RM bere na vědomí 
žádost ředitele Domova pro seniory Heřmanův 
Městec o navýšení počtu pracovníků a schvaluje 
navýšení počtu pracovníků v Domově pro senio‑
ry Heřmanův Městec o 2 pracovníky.
Usnesení č. R/2017/368 RM schvaluje Dodatek 
č. 2 ke Smlouvě o poskytování pečovatelské služ‑
by s Obcí Vápenný Podol.
Usnesení č. R/2017/369 RM schvaluje rozpočto‑
vé opatření RM/2017/03 dle položkového znění, 
které je přílohou tohoto usnesení.
Usnesení č. R/2017/370 RM schvaluje Do‑
datek č. 1 se Smlouvě o poskytnutí dotace 
č. OSV/17/20271 od Pardubického kraje ve výši 
90 000 Kč na podporu pečovatelské činnosti.

Jednání Rady města dne 31. 10. 2017
Usnesení č. R/2017/371 RM bere na vědomí 
předloženou kontrolu usnesení s termínem 
splnění od 18. 10. 2017 do 31. 10. 2017 a schva‑
luje prodloužení termínu splnění pro usnese‑
ní R/2017/350 na 8. 12. 2017 a R/2017/354 na 
15. 11. 2017.
Usnesení č. R/2017/372 RM bere na vědomí Zá‑
pis z jednání Komise cestovního ruchu, propaga‑
ce a spolupráce s partnerskými městy č. 4/2017, 
požadavek pořídit uzamykatelné skříňky na 
odkládání zavazadel pro turisty v chodbě TIC 
a poptávku po ubytování ze strany návštěvníků 
Heřmanova Městce.

Usnesení č. R/2017/373 RM bere na vědomí 
Zápis z jednání Komise pro medializaci města 
č. 5/2017 a schvaluje nově znění „Pravidel pro 
užívání městského rozhlasu a přenosné ozvučo‑
vací techniky“.
Usnesení č. R/2017/374 RM schvaluje bezplatné 
zapůjčení sálu Českému svazu žen z. s. Heřmanův 
Městec v prostorách MC za účelem pořádání tra‑
diční charitativní akce ve dnech 20.–22. 3. 2018 
a ve dnech 16.–18. 10. 2018.
Usnesení č. R/2017/375 RM schvaluje Smlouvu 
o podmínkách provedení stavby „Autobusový 
terminál Heřmanův Městec“ s Ředitelstvím silnic 
a dálnic ČR.
Usnesení č. R/2017/376 RM projednala studii re‑
konstrukce domu č. p. 4 na prostory pro Základní 
školu a rozhoduje o budoucím využití č. p. 4 pro 
základní školu.
Usnesení č. R/2017/377 RM bere na vědomí 
protokol z jednání hodnotící komise na veřejnou 
zakázku „Projektová dokumentace rekonstrukce 
domu č. p. 244“ a schvaluje uzavření smlouvy 
o dílo s panem Ing. arch. Markem Lehmannem 
na veřejnou zakázku „Projektová dokumentace 
rekonstrukce domu č. p. 244“.
Usnesení č. R/2017/378 RM bere na vědomí 
návrh smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení slu‑
žebnosti se společností Česká telekomunikační 
infrastruktura, a. s. a návrh smlouvy o umístění 
veřejné komunikační sítě se společností Česká 
telekomunikační infrastruktura, a. s.
Usnesení č. R/2017/379 schvaluje předloženou 
Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene – služebnosti a smlouvu o právu pro‑
vést stavbu č. IV‑12‑2009266/VB/01 se společností 
ČEZ Distribuce.
Usnesení č. R/2017/380 RM bere na vědomí 
předloženou Smlouvu o smlouvě budoucí o zří‑
zení věcného břemene č. IE‑12‑2006865/VB/13 
pro ČEZ Distribuce, a. s. k uložení kabelového 
vedení NN.
Usnesení č. R/2017/381 RM bere na vědomí in‑
formaci o zájmu spolku Český rybářský svaz z.s., 
místní organizace Přelouč o užívání městských 
rybníků Táta, Průhonské a Martin.
Usnesení č. R/2017/382 RM doporučuje odpro‑
dej pozemků parcelní číslo 114/10, 114/14, 115/3 
a 2069/4 o celkové výměře 890 m2 v k.ú. Heř‑
manův Městec paní Zdeňce Budkové za cenu 
700 Kč/m2 + DPH.
Usnesení č. R/2017/383 RM schvaluje likvidaci 
nepotřebného vybavení a jeho vyřazení z evi‑
dence majetku.
Usnesení č. R/2017/384 RM schvaluje podpiso‑
vý řád Městského úřadu.
Usnesení č. R/2017/385 RM bere na vědomí in‑
formaci o přípravě aktualizace obecně závazných 
vyhlášek města.
Usnesení č. R/2017/386 RM schvaluje navýšení 
počtu zaměstnanců Městského úřadu Heřmanův 
Městec o jednoho pracovníka, a to na dobu pra‑
covní neschopnosti a následné mateřské a rodi‑
čovské dovolené pracovnice sekretariátu úřadu.
Usnesení č. R/2017/387 RM schvaluje platové 
výměry ředitelů PO města Heřmanův Městec na 
základě nařízení vlády č. 340/2017 Sb. o platových 
poměrech zaměstnanců za podmínky, že jsou 
zdrojově kryty.
Usnesení č. R/2017/388 RM bere na vědomí pl‑
nění a čerpání rozpočtu vedlejšího hospodářství 
k 30. 9. 2017.

Otevřená kancelář starosty má své již pevné mís‑
to. Pravidelně dvakrát do měsíce přijímám, vždy 
ve vybrané pondělky návštěvy z řad veřejnosti, 
a mohu jen přiznat, že již pomohly k mnohým 
změnám. Podněty vzešlé z těchto setkání jsou 
mnohdy inspirující. A koneckonců zpětná vazba 
je nesmírně důležitá.

Vánoční KÁVA SE STAROSTOU je tentokrát naplá‑
nována do prostředí městské sokolovny. Zvu vás 
tímto na neformální posezení o životě ve městě 
tentokrát i s ředitelem příspěvkové organizace 
města SPOKUL panem Dalimilem Nevečeřalem. 
Součástí bude i komentovaná prohlídka vý-
znamné sportovně -kulturně -společenské 
budovy města.

V pondělí 11. prosince od 17.00 v sokolovně na 
viděnou. Těším se na kávu či čaj o páté – při‑
jdete? Zvu Vás!

Josef Kozel, starosta města 

Usnesení č. R/2017/389 RM bere na vědomí pl‑
nění a čerpání rozpočtu města k 30. 9. 2017.
Usnesení č. R/2017/390 RM schvaluje přijetí 
věcných darů, které jsou určeny pro SPOKUL HM, 
p. o. za účelem pořádání tomboly při 1. plesu 
této organizace.

Jednání Rady města dne 3. 11. 2017
Usnesení č. R/2017/391 RM schvaluje uzavření 
smlouvy na komplexní pojištění automobilu TOYO‑
TA HILUX, SPZ 5E84730 s UNIQUA pojišťovna, a. s.

Jednání Rady města dne 8. 11. 2017
Usnesení č. R/2017/392 RM schvaluje Dodatek 
č. 1 ke smlouvě č. OSV/17/20250 o poskytnutí 
účelové dotace v dotačním řízení na podporu 
sociálních služeb poskytovaných v souladu se 
zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních službách.



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Platba místních poplatků z pohodlí domova

Sazba: 550 Kč/osoba/rok
Vlastníci bytů, domů a rekreačních objektů: 
550 Kč/objekt/rok

Poplatek za psa je splatný 28. února 2018.
Poplatek platí držitel psa s trvalým pobytem 
na území města Heřm. Městec a jeho místních 
částí:

rodinný dům:  
za 1. psa 144 Kč, každý další pes 216 Kč
ostatní domy: 
za 1. psa 720 Kč, každý další pes 1.080 Kč.

Pobírá ‑li držitel psa důchod, který je jeho 
jediným zdrojem příjmů, činí sazba:
rodinný dům: 
za 1. psa 72 Kč, každý další pes 108 Kč
ostatní domy: 
za 1. psa 200 Kč, každý další pes 300 Kč.

V případě jakýchkoliv dotazů týkajících se míst‑
ních poplatků nás neváhejte kontaktovat na tel. 
čísle 464 603 509 nebo na e ‑mailu adela.dosta‑
lova@mesto ‑hm.cz.

Adéla Dostálová, odbor finanční

Silnice I/17 – stav úprav přechodů na hlavním průtahu města

dále pak zvolilo cestu nového povrchu v samém 
centru města a pro nás pozitivně i odsouhlasilo 
nasvícení přechodů. To již realizujeme z finanč‑
ních prostředků města my a pro rok 2017 máme 
již i dokončeno.

Součástí změn, které budou pokračovat v roce 
2018, je i zrušení několika přechodů, které jsou 
nebezpečné a jejich nahrazení novým řešením, 
které chodci umožní lépe překonat hlavní silnici.

Prvním rušeným přechodem je právě přechod 
u křižovatky s ulicemi Barákova a Sokolská (vzdá‑
lenější od náměstí), který díky své délce přes 
komunikaci a překonání třech jízdních pruhů 
rozhodně není bezpečným. V původním návr‑
hu byl na zrušení i přechod blíže k náměstí, nic‑
méně i díky již realizovanému nasvícení se nám 
jej podařilo zachovat, byť rovněž on odporuje 
současným normám. U zrušeného přechodu je 
možným řešením jeho posunutí o cca 30–50 m 
směrem Čáslav (tedy blíže prodejně potravin), 
vybudování ostrůvku a přecházením dále od kři‑
žovatky před jejím rozdělením na tři jízdní pruhy.

Stejný osud čeká přechod na výjezdu na Chrudim, 
tzv. u kapličky či chcete ‑li u pekárny Dymák, který 
by měl být rovněž posunut, opatřen ostrůvkem 
pro přecházení mimo tři jízdní pruhy a stejně jako 

Ředitelství silnic a dálnic ČR zahájilo v druhé polovině roku dlouhé měsíce vyjednávanou 
úpravu „Bezpečného průtahu městem“. První viditelné změny přinesly řadu otázek a asi 
největší diskusi vyvolalo zrušení přechodu u křižovatky s ulicemi Barákova a Sokolská, kde 
mne o vyjádření požádaly paní Lenka Plavcová a Aneta Jelínek.

ostatní přechody i nasvícen. Věřím, že se nám 
tento přechod podaří zrealizovat v roce příštím 
společně s úpravou přechodu u České spořitelny, 
kde musí mít odstraněny schody a zajištěn lepší 
přístup od strany naproti České spořitelně a tepr‑
ve poté bude povoleno nasvícení.

Poslední tři přechody v ulici Čáslavská by 
měly mít následující vývoj:

• nejblíže kolejím bude řešen až s vyjasněním 
situace s možným budováním dopravního 
terminálu v ulici Tylova

•  dva přechody u odbočky do ulice Podél dráhy – 
jeden bude zrušen a jeden posunut o cca 2 m 
mimo současný vjezd, opatřen bezbariérovými 
prvky a rovněž nasvícen

Kromě zvažované varianty s ostrůvkem u pro‑
dejny potravin v Čáslavské ulici je ještě ve hře 
i možný přechod za kolejemi před odbočkou na 
Přelouč, tady však dosud příznivé stanovisko ŘSD 
nemáme.

S ohledem na vysokou intenzitu dopravy na 
hlavním průtahu města je i přes všechna opat‑
ření bezpečné přecházení závislé především na 
chování lidí, tedy chodců a řidičů. Věřím však, že 
jim úpravy, které jsem v tomto článku zmínil vý‑
razně pomohou.

Josef Kozel, starosta města

Volné pracovní místo

Předně musím uvést, že silnice I/17, tedy ulice Čás‑
lavská, 5. května, respektive hlavní silnice přes obě 
náměstí je v majetku státu. Veškeré změny tedy 
proto provádí ŘSD.

Od roku 2015 jsme s Ředitelstvím silnic a dálnic 
vedli dialog na téma bezpečný průjezd městem 
Heřmanův Městec. ŘSD coby správce státní sil‑
nice 1. třídy, tedy I/17, nechal na základě našeho 
tlaku a požadavků vypracovat Bezpečnostní 
studii průtahu města, kterou měla k dispozici 
i Komise dopravní – tedy poradní orgán Rady 
města. Z té vyplynuly úkony, které může dělat 
samo město bez ohledu na konání ŘSD. Komi‑
se dopravní nám stanovila pořadí jednotlivých 
opatření, a ty se postupně realizují.

Dalšími postupnými jednáními se nám podařilo 
dospět do prvních kroků řešení, které jsou pro 
bezpečný pohyb kolem silně dopravně zatížené 
silnice nezbytné. Kromě drobných úprav v roce 
2016 jsme v letošním roce přistoupili k prvním 
krokům naplňování této studie.

ŘSD opatřuje přechody bezpečnostními červe‑
nými nástřiky, tzv. dobržďovacími pásy (část do‑
končilo letos, zbylou plánovanou část dokončí 
na jaře příštího roku včetně doplnění tzv. vodí‑
cích prvků v již letos upravených přechodech), 

Termín úhrady místních poplatků za komunální odpad a ze psů se opět blíží. Pro vlastníky 
či disponenty bankovního účtu jsme připravili drobné vylepšení, které jim ušetří čas.

Jedná se o vyhledávání variabilního symbolu na 
webových stránkách města (www.hermanuv‑
‑mestec.cz – rychlé odkazy – vyhledávání VS). 
Každá osoba má svůj samostatný variabilní sym‑
bol, který je propojen na její rodné číslo (př. 4 
členná domácnost má 4 unikátní variabilní sym‑
boly). Jednoduše tedy zadejte do vyhledávacího 
okénka své rodné číslo bez lomítka a variabilní 
symbol se Vám zobrazí. Pod tímto symbolem 
zašlete platbu za komunální odpad, popř. za psa 
na číslo účtu města, což je 19-1626531/0100.

Upozorňujeme, že osobní údaje jsou chráněny 
v souladu s ustanoveními zákona č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění poz‑
dějších předpisů. Využitý osobní údaj ve 
formě rodného čísla není nijak archivován, 
stejně tak není archivováno použití aplikace 
k zjištění variabilního symbolu. Sazba míst‑
ních poplatků se ani pro rok 2018 nemění. 

Poplatek za komunální odpad je splatný do 
31. března 2018 a platí jej občané s trvalým 
pobytem na území města a jeho místních 
částí, cizinci a vlastníci bytů a domů, ve kte-
rém není přihlášena k pobytu žádná fyzická 
osoba.

Tajemnice Městského úřadu v Heřmanově 
Městci vypisuje podmínky na obsazení pra‑
covního místa pracovník odboru Správa ma‑
jetku – stavební technik, s předpokládaným 
nástupem 1. února 2018.

Požadováno je středoškolské vzdělání stavebního 
zaměření, dobré komunikační schopnosti, profe‑
sionální vystupování, samostatnost a flexibilita, 
ochota se vzdělávat, řidičský průkaz skupiny B, 
znalost Microsoft Office, Excel. Praxe ve veřejné 
správě a praxe v oboru jsou vítány, výhodou je 
znalost zákona č. 134/2016 Sb., o veřejných za‑
kázkách v platném znění, zákona č. 13/1997 Sb., 
o pozemních komunikacích v platném znění a zá‑
kona č. 128/2000 Sb., o obcích v platném znění. 
Na této pozici je odměňování stanoveno vládním 
nařízením, zařazením do 9. platové třídy, v tarifu 
podle délky praxe, osobním příplatkem a je dopl‑
něno nepravidelnými odměnami. Pracovník má 
právo na čerpání sociálního fondu (kromě jiného 
např. formou stravenek), čerpat může 5 týdnů do‑
volené a na úřadě je zavedena pružná pracovní 
doba. Další a podrobnější informace lze získat na 
úřední desce úřadu, webových stránkách města 
či u tajemnice městského úřadu. Termín pro za‑
slání nabídek je do 8. 12. 2017.

Ivana Jankovská, tajemnice městského úřadu



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Renovace čekáren na autobusovém 
nádraží

V měsíci říjnu a listopadu proběhla celková re‑
konstrukce čekáren na autobusovém nádraží. 
Vyměněny byly výplně čekáren a ocelová kon‑
strukce byla upravena a nově natřena. Renovaci 
provedli pracovníci technické skupiny.

 

Rozšiřování veřejného osvětlení

Dětská hřiště
Město Heřmanův Městec provedlo v lokalitě V Lukách celkovou rekonstrukci dětského hřiště. Byla 
zde umístěna nová velká prolézací tvrz a šestihran. Stávající herní prvky byly kompletně zrenovo‑
vány a osazeny dle nového uspořádání hřiště. Pro bezpečnost dětí jsme veškeré herní prvky opatřili 
novými dopadovými plochami. Zhotovena byla také nová zpevněná plocha, kde jsou umístěny 
lavičky. V příštím roce dostane hřiště ještě nové oplocení.

Kompletně zrekonstruováno bylo i dětské hřiště, které se nachází za Základní uměleckou školou. 
Děti zde mohou využít lanovou pyramidu, prolézačku ve tvaru hrošíka, skluzavku a houpačky. Re‑
konstrukce byla provedena včetně nových dopadových ploch. V areálu jsme umístili rovněž dvě 
branky na malou kopanou.

Nové hřiště bylo vybudováno i v místní části Radlín. Pro děti je k dispozici kolotoč, závěsná a překlá‑
pěcí houpačka, skluzavka a pružinové houpadlo. Součástí hřiště jsou nové bezpečnostní dopadové 
plochy. V příštím roce plánujeme celé hřiště oplotit.

Nová střecha na sportovní hale

Město Heřmanův Městec zajistilo v měsíci 
říjnu a listopadu výměnu střešní krytiny 
na sportovní hale. Práce provedla firma 
Klempířství Jaroslav Paulus a syn, Kočí. 

Odpověď na článek o stavu 
komunikace v ulici Šimonkova Od září dochází v některých lokalitách ve městě a místních částech k postupnému rozšiřo‑

vání veřejného osvětlení. Konkrétně se jedná o prostor u parkoviště před synagogou v Ha‑
vlíčkově ulici, komunikaci v Chotěnicích, workoutové hřiště v Bažantnici včetně spojovací 
cesty do sídliště U Bažantnice a část Konopáčské ulice směrem k rybníku Táta.

V severní části Masarykova náměstí probíhá 
přeložka nadzemního vedení z fasád domů do 
chodníku a s tím související přemístění někte‑
rých sloupů veřejného osvětlení ze středové 
části do chodníku podél zástavby.

Pro zvýšení bezpečnosti bylo také osazeno nové 
osvětlení tří přechodů pro chodce přes silniční 
průtah I/17, a to v ulici 5. května ve směru od 
Chrudimi před domem Medov, před vjezdem 
do náměstí Míru u restaurace U Slunce a upro‑
střed náměstí Míru.

Odbor Správy majetku města

Vážený pane Havlíku, reagujeme na Váš článek 
uveřejněný v Leknínu č. 10/2017 týkající se stavu 
komunikace v ulici Šimonkova. Vámi zmiňovaná 
část v ulice Šimonkova je dle územního plánu 
zařazena do zóny určené pro rekreaci – zahrád‑
kářské osady. Komunikace, která touto oblastí 
prochází, je v pasportu komunikací zatříděna 
mezi účelové komunikace. Pro účelové komu‑
nikace nestanoví Zákon o pozemních komuni‑
kacích č. 13/1997 Sb. jejich vlastníkům ani maji‑
telům přilehlých nemovitostí žádné povinnosti 
týkající se prohlídek a údržby, a to ani povinnost 
zimního zajišťování schůdnosti a sjízdnosti. 
V této části ulice Šimonkova přesto Město Heř‑
manův Městec provádí nejnutnější údržbu po‑
vrchu komunikace, a to výspravu výtluků drtí.

 Kateřina Vohralíková, 
odbor Správy majetku města

Informace z odboru Správy majetku města



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Ze života ZUŠ

v sále budovy ZUŠ v Heřm. Městci, o kterých vás 
budeme informovat na plakátech. Muzikanti pů‑
jdou navštívit i domy pro seniory, svým vystou‑
pením rozradostní nejednu babičku a dědečka.

Žáčkům, kteří ze závažných důvodů nemohou 
navštěvovat soubor nebo hudební nauku, byly 
již zaslány požadavky ke zkouškám, které se bu‑
dou konat v měsíci lednu 2018. Učitelé hudeb‑
ních nauk již domlouvají s Mgr. E. Motyčkovou 
muzikoterapeutické dílny pro malé muzikanty 
na měsíc únor a březen, aby si odpočali od pra‑
videlného tréninku a vystoupení a hudbu zažili 
celým tělem, relaxačně a úplně jinak. Učitelé na‑
dále vybírají nové a účelné vybavení do výuky 
a dokupují nové nástroje, aby Vánoce v ZUŠce 
byly radostné a žáčkům se studovalo co nejlé‑
pe. Více na www.zushm.cz a na facebooku ZUŠ 
Heřmanův Městec.

Za ZUŠ Kristýna Vašková

Za ZUŠ Kristýna Vašková

Tanečníci pod vedením T. Morchové se již pil‑
ně chystají na rozsvícení vánočního stromu 
v Heřmanově Městci. Původně měli diváky do 
vánoční atmosféry naladit muzikanti pod ve‑
dením M. Štědroně, ale organizátoři si vybrali 
pouze taneční číslo, poněvadž hudebních 
čísel již měli nadmíru. S muzikanty se budete 
moci setkat na dalších akcích ZUŠky. K nejvíce 
očekávaným letos patří koncert k výročí J. Jež‑
ka, který bude spojen s Vánočním koncertem 
v místní synagoze 12. 12. od 17 hodin. J. Ježek 
je výjimečná osobnost českého muzikantské‑
ho světa. Jen málokdo zahraje jeho skladby 
takovým způsobem, jako jsou na nahrávkách, 
a proto nezmeškejte tento koncert, na který se 
někteří muzikanti připravují již od května. Dal‑
ším koncertem v synagoze bude koncert tříd D. 
Bláhové a K. Vaškové 19. 12. opět od 17 hodin. 
Koncem měsíce listopadu a v průběhu prosin‑
ce bude připraveno i několik třídních koncertů 

Koncem měsíce září navštívili ZUŠku inspektoři České školní inspekce. Ve škole inspekce po‑
suzovala dodržování právních předpisů (školní vzdělávací program, školní řád, zařazení žáků 
do předmětů aj.), podmínky (vybavení, prostory k výuce), průběh (kvalita pedagogického 
působení na žáky) a výsledky vzdělávání (znalosti a dovednosti žáků, soutěže, koncerty, 
další akce). Nyní se již do našich rukou dostala závěrečná inspekční zpráva, se kterou mohou 
být vyučující i vedení školy velmi spokojeni. Celou inspekční zprávu si můžete přečíst na 
webových stránkách školy v oddíle „ke stažení.“

Stejně jako loňský rok, i letošní listopadové 
číslo měsíčníku vyplním lehkou bilancí naší 
činnosti. Jelikož rozsah naší činnosti je rozma‑
nitý, vyberu pouze to nejpodstatnější z výko‑
nu služeb MPHM.

V roce 2017 se strážníkům podařilo předat 
Policii ČR 10 osob pro podezření ze spáchání 
trestného činu a 3 pachatele přestupku, které 
nemohou řešit strážníci v rámci svých pravo‑
mocí a musí v těchto případech přivolat na 
místo Policii ČR.

Jak jste se již dočetli v Leknínu, podařilo se 
nám zadržet celostátně hledanou osobu 
a zmařili jsme pokus sebepoškození mladíka, 
který již několikrát vyhrožoval, že si hodlá vzít 
život. O výjezd k záchraně života byli strážníci 
v 6 případech požádáni Záchrannou službou. 
Jednalo se vždy o resuscitaci při náhlém zko‑
labování osob. Kromě Záchranné služby jsme 
několikrát asistovali Hasičskému záchranné‑
mu sboru a Policii ČR.

Mezi oprávnění MPHM patří umísťování pod‑
napilých osob na protialkoholní záchytnou 
stanici, jestliže tyto osoby ohrožují sebe či 
ostatní na životě či zdraví a nekontrolují své 
chování. Toto oprávnění jsme v tomto roce 
využili ve 3 případech.

V letošním roce se nám podařilo realizovat 
na několika úsecích města měření rychlosti 
vozidel. Při schvalovacím procesu bylo vyti‑
pováno pět problematických míst, na kte‑
rých proběhlo v druhé polovině roku celkem 
10 kontrol na dodržování nejvyšší povolené 
rychlosti. Tyto kontroly se ukázaly jako opráv‑
něné a potřebné, jelikož jsme řešili celkem 68 
případů překročení rychlostního limitu. V ob‑
lasti dopravy jsme nepolevili ani v kontrolách 
neoprávněného parkování na místech vyhra‑
zených pro tělesně postižené, kdy jsme řešili 
50 přestupků v příkazním řízení.

V listopadu strážníci odhalili dva řidiče pod 
vlivem alkoholu. Jeden z nich se vypravil 
vozidlem do ulic města s téměř 1,5 promile 
alkoholu v krvi, druhý se rozhodl řídit své vo‑
zidlo s necelou jednou promile. Oba řidiči byli 
následně předáni policistům k dořešení a na 
místě jim byl odebrán řidičský průkaz.

Dovolte mi opět poděkovat za spolupráci 
všem kolegům ze složek IZS a rovněž všem 
zaměstnancům MěÚ.

Občanům Heřmanova Městce přejeme krás‑
ný adventní čas, příjemné prožití vánočních 
svátků a šťastné vykročení do roku 2018.

Roman Charvát
velitel MP Heřmanův Městec

Městská policie informuje

MĚSTSKÁ POLICIE
778 778 222

Ukázky z výuky ZUŠ

Prachovický soubor ZUŠ, který se v říjnu zúčastnil výročí ZŠ Prachovice pod vedením H. Tomiškové



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

APŽ – prosinec 2017

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI 
prosinec 2017
Klub aktivní senioři se sejde v kulturní místnosti 
Domu s pečovatelskou službou na Masarykově 
náměstí Heřmanův Městec.

Úterý 5. prosince v 15.30 hodin 
KERAMIKA  vezměte s sebou vše potřebné  
spoluúčast 50 Kč.

Pondělí 18. prosince v 16.30 hodin 
MASÁŽE + REIKI – doneste si ručník 
spoluúčast 50 Kč

Na setkání se těší a další informace podá na tel. 
724 215 103

Jaroslava Koukalová

Cvičíme v úterý od 14.00 v RC Radovánku. 
Hodinové cvičení je vedeno v pomalém 
tempu a zaměřeno na páteř, klouby a de‑
chová cvičení. Poplatek 20 Kč. Poslední 
cvičení 19. prosince cvičíme v Levanduli.

ADVENTNÍ VÝLETY
Jedeme do Betléma v Hlinsku – pátek 
1. prosince, odjezd autobusem z nám. Míru 
v H. M. v 10.00, návrat do 19.00, adventní trh 
a procházka kolem Hlinska.

Adventní trh v Brně – středa 13. prosince, 
odjezd z vlakového nádraží v H. M. v 8.29.

Zvesela z Veselí – neděle 31. prosince, od‑
jezd z vlakového nádraží v H. M. v 8.29, pěšky 
cca 13 km, návrat za světla, svačiny a něco na 
zahřátí s sebou.

Hráčské doupě – čtvrtek 14. a 28. prosin-
ce od 14.00 do 15.00 v RC Radovánku, hry – 
scrabble, karty a jiné společenské hry.

VÝCHODOČESKÉ DIVADLO
V PARDUBICÍCH Představení Rasputin 
(předplatné B) - středa 6. prosince, odjezd 
z nám. Míru v H. M. v 18.00.

POJĎME UDĚLAT NĚCO PRO SVÉ ZDRAVÍ

Návštěva wellness v Pardubicích – středa 
6. a 20. prosince, odjezd z nám. Míru v H. M. 
v 9.00, cena 140 Kč/2 hod.

Pravidelné cvičení ve vodě v Chrudimi ka-
ždou středu, odjezd autobusem z nám. Míru 
v H. M. ve 13.00.

NABÍDKA NA DLOUHÉ ZIMNÍ VEČERY
Chcete trénovat šedé mozkové buňky? Kurz 
1× týdně 1 hodinu, odborná lektorka, mírný 
poplatek, hlaste se do 25. prosince.

Více informací na tel. 723 152 866 

Za APŽ Ivana Krbcová

Pečovatelská služba na konci roku 2017

22. 12. 2017 – pátek: bude naposledy v tomto 
roce poskytnut rozvoz a donáška obědů, ostatní 
služby poskytujeme v normálním rozsahu.
27. 12. 2017 – středa: pečovatelská služba 
bude poskytována dle předchozí individuální 
domluvy (mobil 737 334 546).
28. 12. 2017 – čtvrtek: pečovatelská služba 
bude poskytována dle předchozí individuální 
domluvy (mobil 722 226 730).
29. 12. 2017 – pátek: pečovatelská služba bude 
poskytována dle předchozí individuální domlu‑
vy (mobil 720 447 508).

Oznámení pro klienty pečovatelské služby o rozvrhu poskytování služby na konci roku 
2017 a na začátku roku 2018 (tj. v pracovní dny od 7.00–15.30 hod.).

V úterý od 2. 1. 2018 se služba začne poskyto‑
vat v plném rozsahu
Všem klientům pečovatelské služby i ostatním 
občanům města Heřmanův Městec a okolí pře‑
jeme klidné prožití adventu, vánočních svátků 
naplněných láskou a porozuměním a do no‑
vého roku 2018 hlavně hodně zdraví a hodně 
dobrých lidí kolem sebe.

Jana Kopecká, Marie Musilová, Irena Poláková 
a Petra Flídrová

Novinky z Domu dětí a mládeže Heřmanův Městec
Pravidelná zájmová činnost v DDM je v plném proudu. V tomto školním roce se nám po‑
dařilo otevřít opět kroužky nové, se kterými bychom vás postupně rádi seznámili. 

Tentokrát s námi zavítáte do kroužku Malý ar‑
chitekt. Kroužek vede externí pedagog Jáchym 
Vacek, student ČVUT fakulty architektury v Pra‑
ze. Zde se děti seznamují se základy perspekti‑
vy, kompozice a dějinami architektury. Snaží se 
zde rozvinout svou představivost a dovednost 
architektonické kresby. V rámci výuky probíhá 
i příprava na talentové zkoušky na umělecké 
školy. Do kroužků je stále možné přihlásit nové 
účastníky. Seznam našich zájmových útvarů na‑
leznete na www.jezkovka.cz.

Jak je již zvykem, tak i v letošním roce bude 
v DDM probíhat v období před vánočními 
svátky Vánoční nápadník, který je určen pro 
děti z 1.–5. ročníku ZŠ. Děti si tentokrát vyrobí 
krabičku, kterou si dle libosti ozdobí. Věříme, že 
všem se výroba krabičky vydaří a děti z ní budou 
mít radost.

Dále bychom vás chtěli srdečně pozvat 
3. 12. 2017 od 13.00 hodin na vánoční dílničky 
při příležitosti Rozsvícení vánočního stromu 
v Heřmanově Městci. Naleznete nás ve vcho‑
du do ZŠ Heřmanův Městec (vchod vpravo). 
Zde si mohou děti zhotovit výrobek s vánoční 
tematikou. Tyto dílničky budou probíhat také 
10. 12. 2017 při Vypouštění balónků s přáním 

Ježíškovi, a to od 14.00 hodin. Všechny vás sr‑
dečně zveme.

V neposlední řadě upozorňujeme na uzavření 
DDM od 18. 12. 2017 do 2. 1. 2018. Pravidelné 
zájmové kroužky tedy nebudou.

Kateřina Vacková, ředitelka DDM



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Adventní koncert 
s videoprojekcí

KLAVÍR VIOLA

ADVENTNÍ KONCERT

Na programu: 
G. F. Händel, W. A. Mozart, S. Prokofjev, G. Gershwin,
J. Kabát a další... Vstupné dobrovolné.

17.00 hod
Heřmanův Městec
Synagoga 

7/12 2017Čtvrtek

JIŘÍ KABÁT

Koncert je pořádán
 s podporou Města
Heřmanův Městec.

Sbor Českobratrské církve 
evangelické v Heřmanově 

Městci Vás srdečně zve

umělecká
animace
VERONIKA
ZACHAROVÁ

s videoprojekcí

DANIEL JUN

Tábor s Veselem

Evangelický sbor v Heřmanově Městci srdeč‑
ně zve na adventní koncert s videoprojekcí 
v podání výborných hudebníků Jiřího Kabáta 
(viola) a Daniela Juna (klavír) a s uměleckou 
animací Veroniky Zacharové. Koncert se bude 
konat ve čtvrtek 7. prosince od 17.00 v krás‑
ném prostředí zdejší synagogy a zaznějí při 
něm skladby G. F. Händela, W. A. Mozarta,  
S. Prokofjeva, G. Gershwina, J. Kabáta a dalších 
autorů.

Jan Plecháček, evangelický farář

Dárek k Vánocům 
v Rytířském sále
Těšíte se už na dárek k Vánocům? Jeden tako‑
vý vám v předstihu nabídnou děti z Farního 
sboru Českobratrské církve evangelické. V ne‑
děli 17. prosince od 10 hodin zahrají pro malé 
i velké návštěvníky dětské vánoční slavnosti 
v Rytířském sále vánoční hru, která se právě tak 
jmenuje – „Dárek k Vánocům“. Hra je adaptací tří 
zábavných povídek amerického autora Roarka 
Bradforda z knih Černošský Pánbůh a páni Izra‑
elité a Starej zákon a proroci. Krásně ukazuje, co 
dělá opravdové Vánoce a co je na nich to nej‑
krásnější. Vánoční hra bude hlavní částí dětské 
vánoční slavnosti, ke které patří i písně nebo 
čtení vánočního příběhu a také dárky.

Srdečně vás zvu, abyste si třetí adventní neděli 
dopoledne na chvíli oddechli, vzali děti či vnou‑
čata a přišli do Rytířského sálu pro svůj první le‑
tošní Dárek k Vánocům.

Jan Plecháček, evangelický farář

Milé děti, vážení rodiče, školní rok je v plném 
proudu a zase uteče jako voda. Vyplujte do 
dalších letních prázdnin s Veselem a nasmě‑
rujte prázdniny za dobrodružstvím! V termínu 
1. – 12. 7. 2018 pořádáme dětský letní tábor 
v penzionu Zoja v Krkonoších.

Kromě krásné chaty nám zázemí nabízí oplocený 
areál s hřištěm, prolézačkami a vyhřívaným bazé‑
nem. Lesy jsou hned vedle areálu, uprostřed hor‑
ské přírody v rovině, nikoli do kopce. Fotografie 
areálu najdete zde: www.penzionzoja.cz. Všichni, 
kdo s námi jezdí, vědí, že s Veselem se nikdo ne‑
nudí! Jako každý rok pro vás bude připraven bo‑
hatý program a na své si přijdou i ti nejnáročnější.

Cena tábora je 5 600 Kč. V ceně je ubytování + 
strava 5× denně, doprava, zdravotnický a peda‑
gogický dohled a také cestovní pojištění a pojiš‑
tění odpovědnosti.

Závaznou přihlášku žádejte na e ‑mailu 
spolekveselo@gmail.com nebo na tel. 
č. 608 864 648 (Jitka Řeháková st.).

Vezměte s sebou i kamaráda a odrazme společ‑
ně od břehů nudy do moře zábavy!

Za VESELO Jíťa a Víťa



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Rodičovské centrum Radovánek z.s. – prosinec 2017
OTEVŘENO: PONDĚLÍ, ÚTERÝ, ČTVRTEK 9.00–12.00 a 15.00–18.00 Klub rodičů s dětmi (herna)

PONDĚLÍ
10.00 – 11.00 Klub rodičů s kojenci (sdílení, cvičení, poradenství)
15.00 – 17.00 Keramická dílna pro rodiče s dětmi od 4 do 8 let
18.00 – 20.00 Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu

ÚTERÝ
10.00 – 10.30 Tvořivé dílny pro rodiče s dětmi od 1 roku „Šikovné ručičky“, nebo „Ladíme spolu“
14.00 – 15.00 Aktivity pro seniory s APŽ
18.30 – 20.00 Večery s meditací

STŘEDA
15.00 – 16.00 Keramika pro předškoláky
18.00 – 20.00 1× 14 dní Kreativní dílna pro dospělé, www.facebook.com/kreativnidilna

ČTVRTEK
10.00 – 11.00 Klub rodičů s batolaty (sdílení, cvičení, poradenství, hry), viz program
16.30 – 17.30 1× 14 dní Muzikoterapeutické bubnování, www.hlas -v -nas.cz, viz program
18.00 – 20.00 Jóga pro dospělé

NEDĚLE 19.00 – 21.00 Muzikoterapeutická relaxace, www.hlas -v -nas.cz, viz program

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
Úterý 6. 12. od 17.00 S RADOVÁNKEM VEN 
„MIKULÁŠ V SOKOLOVNĚ“ T. J. Sokol a RC 
Radovánek vás srdečně zvou na Mikulášskou 
besídku do sokolovny v Heřmanově Městci. 
Kontakt Iva Krbcová tel: 723152866. Vstupné je 
dobrovolné a bude věnováno na další činnost 
pořádajících organizací. Herna Radovánku je 
odpoledne uzavřena.

Středa 6. 12. od 18.00 KREATIVNÍ DÍLNA PRO 
DOSPĚLÉ, www.facebook.com/kreativnidilna/

Čtvrtek 7. 12. od 10.00–12.00 BESEDA PRO 
RODIČE „SOCIÁLNĚ -PRÁVNÍ MINIMUM PRO 
RODIČE“ Jste rodič na mateřské či rodičovské 
dovolené? Řešíte obtížnou životní situaci doma 
či v práci? Máte otázky k pravidlům čerpání 
mateřské či rodičovské dovolené? Zajímají vás 
práva a povinnosti ve vašem pracovním vztahu? 
Zveme vás do příjemného prostředí rodičov‑
ského centra Radovánek na besedu se sociální 
pracovnicí a vedoucí Sociálního odboru města 
Heřmanův Městec Mgr. Janou Kopeckou. Bese‑
da je pro vás zdarma, během besedy nabízíme 
dohled nad vašimi dětmi v herně.

Pátek 8. 12. od 17.00 do 20.00 CESTA K SOBĚ 
Svépomocná skupina žen. Setkání ženského 
kruhu bude tentokrát na téma „Muži“. Vstupné 
100 Kč (členky spolku 50 Kč ). Na skupinu je nutné 
se předem přihlásit, počet míst omezen.

Neděle 10. 12. od 19.00 do 21.00 MUZIKO-
TERAPEUTICKA RELAXACE Muzikoterape‑
utická relaxace pro dospělé. Kontakt: Eva Mo‑
tyčková: 604726490. mladaeva@centrum.cz. 
www.energeia.cz.

Úterý 12. 12. od 9.00–12.00 a 15.00–18.00 
TVOŘÍ CELÁ RODINA „VÁNOČNÍ DÍLNA“ Zve‑
me rodiče s dětmi na vánoční tvoření. Celý den 
bude možné vyrobit si vlastní vánoční dekorace. 
Vstup 50 Kč + příspěvek na spotřebovaný materiál.

Čtvrtek 14. 12. od 10.00 CHVILKA S POHÁD-
KOU Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 
3 let.

Čtvrtek 14. 12. od 16.30 do 17.30 MUZIKOTE-
RAPEUTICKÉ BUBNOVÁNÍ Muzikoterapeutické 
bubnování na džembe pro rodiče i větší děti. Kon‑
takt: Eva Motyčková: 604726490.

PLACENÁ INZERCE

14.–19. 12. 2017 RADOVÁNKŮV BLEŠÍ TRH Na 
Radovánkově bleším trhu máte možnost zakou‑
pit si naše výrobky a sponzorské dary (keramika, 
oblečení, knížky, hračky, drobné dárkové před‑
měty a vánoční dekorace). Naši činnost můžete 
podpořit darováním hezkého oblečení pro děti 
do 3 let, knížek, hraček apod. či nákupem na 
bleším trhu . Bleší trh bude otevřen v naší pravi‑
delné otvírací době čt, po, út.

Úterý 19. 12. od 10.00 VÁNOČNÍ BESÍDKA 
PRO NEJMENŠÍ Zveme rodiče s nejmenšími 
dětmi na vánoční besídku. Budeme zpívat ko‑
ledy, hrát si, tvořit a nadělovat drobné dárky. Kdo 
můžete, přineste ochutnat své cukroví či ovoce 
na společné pohoštění.

VÁNOČNÍ PRÁZDNINY: 20. 12. 2017 – 3. 1. 2018

RC Radovánek

POZVÁNKA
RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. 
HEŘMANŮV MĚSTEC ZVE RODIČE A PRARO-
DIČE NA PROGRAM

Cvičení pro těhotné a příprava k porodu
Laktační poradna
Herna pro rodiče s dětmi do 5 let
Programy pro rodiče s kojenci
Programy pro rodiče s batolaty
Tvořivé dílny pro rodiče s dětmi
Odborné besedy, semináře a kurzy
Konzultace se sociální pracovnicí
Cvičení pro seniory
Svépomocné skupiny rodičů
Společné výlety a akce pro rodiče s dětmi venku
Informace a poradenství

Kontakt: info@rcradovanek.cz, tel: 724 042 304, 
Jonášova 726, Heřmanův Městec, 5387 03
www.rcradovanek.cz 
www.facebook.com/rcradovanek/
Aktivity rodičovského centra Radovánek z. s. 
jsou pravidelně podporovány MPSV, Městem 
Heřmanův Městec, společností Energeia o. p. s. 
a Pardubickým krajem.



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

PLACENÁ INZERCE

 

Poděkování Josefu Jedličkovi

První ples organizace SPOKUL

Hledáme ubytovací kapacity

S ohledem na rozšíření nabídky ubytova‑
cích možností poptává Turistické informační 
centrum touto cestou ubytovací kapacity 
vhodné na jednodenní i vícedenní ubytování. 
Pronajímáte pokoj, byt, dům či chatu v Heřma‑
nově Městci nebo okolí? Rádi byste prezento‑
vali vaše ubytování prostřednictvím našeho 
Turistického infocentra? Neváhejte a napište 
nám na infocentrum@mesto ‑hm.cz, kde se 
s vámi dohodneme na konkrétním způsobu 
vaší prezentace.

Jarmila Novotná a Lenka Jirásková
TIC Heřmanův Městec

Chci za nás všechny, kteří jsme se zúčastnili 
12. listopadu výšlapu po lesích mezi Konopá‑
čem a Vyžicemi (34 osob), poděkovat panu Jose‑
fu Jedličkovi, správci městských lesů, za odbor‑
ný výklad, předání zkušeností a hlavně za jeho 
přístup k přírodě. Je velká škoda, že s námi nešli 
také ti, kteří občas správu lesů kritizují, dozvě‑
děli by se mnoho nového a jistě by své názory 
přehodnotili. 

Jitka Řeháková

Dalimile Nevečeřale, děkujeme za parádní ples. 
Přestože byl první svého druhu, oceňujeme 
zkušeně zorganizovaný průběh a hodnotíme 
jedničkou podtrženou. Ať již se jedná o hud‑
bu, předtančení, tombolu, hosty i nádhernou 
výzdobu. Účast tak akorát, abychom se všichni 
vešli na parket a díky probíhajícím tanečním pro 
dospělé tančila většina plesajících jako profesio‑
nálové. Děkujeme Dalimilovi i všem, kteří se na 
přípravě plesu podíleli. 

Jitka a Luboš Řehákovi



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Aromaterapie jako životní styl…
Vážení zákazníci, příznivci aromaterapie,
od 20. listopadu 2017 jsme pro Vás zahájili prodej aromaterapeutických,  
a kosmetických přípravků i pomocných ochranných prostředků pro rostliny  
značky Karel Hadek na pobočce v Heřmanově Městci, v Barákově ulici č.p. 675.

K dispozici Vám bude vybraný sortiment této značky a možnost objednání 
přípravků mimo náš e-shop.
Budeme se na Vás těšit od pondělí do pátku od 7.30 do 17.00.
V případě dotazů nás neváhejte kontaktovat na tel. +420 371 140 900  
nebo na e-mail: akh@karelhadek.eu.

1. Aromaterapeutická KH a. s.

www.karelhadek.eu  •   https://eshop.karelhadek.euwww.karelhadek.eu  •   https://eshop.karelhadek.euwww.karelhadek.eu  •   https://eshop.karelhadek.euwww.karelhadek.eu  •   https://eshop.karelhadek.euwww.karelhadek.eu  •   https://eshop.karelhadek.euwww.karelhadek.eu  •   https://eshop.karelhadek.euwww.karelhadek.eu  •   https://eshop.karelhadek.euwww.karelhadek.eu  •   https://eshop.karelhadek.euwww.karelhadek.eu  •   https://eshop.karelhadek.euwww.karelhadek.eu  •   https://eshop.karelhadek.euwww.karelhadek.eu  •   https://eshop.karelhadek.euwww.karelhadek.eu  •   https://eshop.karelhadek.euwww.karelhadek.eu  •   https://eshop.karelhadek.euwww.karelhadek.eu  •   https://eshop.karelhadek.euwww.karelhadek.eu  •   https://eshop.karelhadek.eu

                  

HLEDÁME ASISTENTA
 – PEDAGOGA VOLNÉHO ČASU –

Obecně prospěšná společnost Energeia 
hledá asistenta pro 14letého chlapce 

z Heřmanova Městce. Nástup leden 2018, 
práce na 4 až 6 hodin denně.

Asistence bude zahrnovat podporu 
při zvládání běžných denních činností, 

trávení volného času a vzdělávání.

Máte‑li zájem, kontaktujte nás!

Petr Kuneš – 777 197 680 
nebo p.kunes@energeia.cz

Podzimní pochod s Živým městem V pátek 17. listopadu proběhl podzimní pochod, 
tentokráte do Kostelce u Heřmanova Městce. 
I přes sychravé a studené počasí se sešlo na 30 
našich spoluobčanů různé věkové kategorie. 
Paní Ivana Krbcová nám nastínila trasu a mohli 
jsme vyrazit. Přes park, dále na Ježkovku a polní 
cesty jsme došli, již za mírného deště, ke kos‑
telu nad Kostelcem u Heřmanova Městce. Zde 
nás přivítal starosta obce pan Ing. Lubomír Jan‑
kovský. Povyprávěl o vzniku a historii Kostelce 
a v kostele místní ochotníci svým vystoupením 
doplnili jeho vyprávění o rytíři Heřmanovi. Po‑
kračovali jsme do vojenského prostoru a byli 
pohoštěni ve vytopeném sále v jedné z budov, 
která je místními často využívána na různé spo‑
lečenské a soukromé akce. Pan starosta ochotně 
dál vyprávěl o tankerech, které se v prostoru na‑
chází a jsou v nich pohonné hmoty pro letectvo.

Všem pochodníkům se výlet velmi líbil a jistě 
by se mnou souhlasili a též vyslovili slova díků 
ochotným občanům Kostelce v čele s panem 
starostou, děkujeme.

A kam vyrazíme příště?

Ivana Krbcová a Petr Kotora

PLACENÁ INZERCE



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

www.hermanuv ‑mestec.cz

Zastupovat chci všechny 
občany našeho města

PLACENÁ INZERCE

Přesně před měsícem skončily parlamentní vol‑
by, které pro mne jako vašeho spoluobčana po 
sečtení výsledků znamenaly zvolení poslancem 
Parlamentu ČR. Děkuji všem, kteří vzali vážně 
svoji spoluodpovědnost za veřejné dění a voleb 
se zúčastnili. Samozřejmě také děkuji všem voli‑
čům, kteří mne podpořili. Druhé místo v našem 
městě vnímám více jako závazek než nějakou 
osobní prestiž. K práci poslance, která pro mne 
mimo jiné znamená opuštění pozice ředitele 
gymnázia, přistupuji s pokorou a zodpověd‑
ností. V každém případě bych ale rád všem spo‑
luobčanům vzkázal, že se považuji za zástupce 
(poslance) vás všech. I nadále zůstávám zastu‑
pitelem a občanem našeho města. S vědomím, 
že poslanec není „kouzelný dědeček“, který vše 
zařídí a prosadí, se na vás obracím s prosbou 
o podněty, konstruktivní kritiku či zpětnou 
vazbu od vás, veřejnosti. Ač regionální kance‑
lář mám v Pardubicích, není problém se setkat 
přímo v Heřmanově Městci v některé z místních 
kaváren či v jiných prostorách. Kontakt na mne 
je všeobecně znám (tel.: 732 789 248 či email: 
mv@marekvyborny.cz). Předem děkuji za vaše 
podněty. Udělám maximum, abych byl solidním 
reprezentantem našeho města na půdě Posla‑
necké sněmovny.

Marek Výborný



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Vánoční koncert přinese i melodie populárního Jiřího Pavlici

Vrcholem koncertu bude uvedení dvou výraz‑
nějších vánočních skladeb. Poprvé v Heřmano‑
vě Městci zazní „Valašská jitřní mše pastorální“ od 
Jaroslava Křičky. Dílo, které vzniklo ve válečném 
roce 1941, nese místy znaky stísněnosti a naopak 
v některých částech naděje související s protek‑
torátní dobou. Dílo si získalo záhy obrovskou 
popularitu i pro svůj lidový český text Františka 
Táborského. Valašskou jitřní uvede Komorní or‑
chestr Jaroslava Kociana, pěvecký sbor Vlastislav 
společně s hostujícím PS Salvátor z Chrudimi 
pod taktovkou Jany Mimrové.

Vrcholem letošního Vánočního koncertu bude 
uvedení „Missi brevis pastoralis“ (mše pro sóla, 
smíšený sbor, varhany, orchestr, tympány a zvo‑
ny) Jiřího Pavlici. Tato významná postava české 
hudební scény je známá hlavně coby umělecký 
vedoucí souboru Hradišťan. Z jeho skladatelských 
počinů na poli klasické hudby uvedou spojené 
sbory Vlastislav a Bendl Česká Třebová společ‑
ně se sólisty a Komorním orchestrem Jaroslava 
Kociana Ústí nad Orlicí pod taktovkou Bohuslava 
Mimry uvedenou Missu brevis pastoralis. „První 
podoba skladby vznikla v roce 1997 jako idylická 
vzpomínka na vlastní dětský svět plný rodičovské 
lásky a rodinné harmonie, kdy běh všech věcí byl 
spojen svorníkem maminčina úsměvu a tatínko‑
vy shovívavosti. V roce 1999 jsem svoji „Malou 
mši“ dopracoval a jako poslední dokončil část 
Sanctus, která v sobě nese radost z očekávání na‑
rození naší dcery… Přál bych si, aby se neztratilo 
nic z původní představy harmonického dětství 
a současně, aby toto nové uchopení v sobě od‑

ráželo potřebu současného chápání vánočního 
poselství – poselství naděje, lásky a zrození no‑
vého života. Vždyť v kontextu dnešního světa se 
zdá být stále aktuálnějším a naléhavějším,“ uvedl 
ke svému dílu Jiří Pavlica v roce 2014.

Věříme, že tomuto přání Jiřího Pavlici budeme 
nápomocni a i letošní vánoční koncert přiláká 
mnohé posluchače z širokého okolí. Všichni jste 
srdečně zváni ke krátkému odpočinutí od před‑
vánočního shonu v neděli 17. prosince v 16.30 
hod. do heřmanoměstecké zrekonstruované 
sokolovny. Vstupenky včetně místenek jsou již 
nyní v předprodeji na TIC.

Marek Výborný

Očima občana

Úlovek

Začátek prosince konkrétně 4. prosinec, je 
spojen se svátkem svaté Barbory a s původně 
pohanským zvykem, řezáním větviček třešní 
nebo višní. Proč 4. prosince? Do Štědrého ve‑
čera zbývá 20 dní, což je přibližně doba potřeb‑
ná k tomu, aby na větvičkách v teple domova 
vyrašily květy. Vloží se doma do vázy s vodou 
tak, aby pěkně v teple domova rozkvetly, což 
se s trochou péče a štěstí snadno povede. Dů‑
ležité je nařezat větvičky šikmými řezy, vložit je 
do vázy naplněné vodou a postavit do chladné 
místnosti. Vyčetla jsem si, že podle rychleného 
druhu větvičky, asi 5 až 12 dní před kvetením 
přeneste do teplého obývacího pokoje. A pak 
už se jen můžete těšit, jak se budou jednotlivé 
kvítky otvírat.

Pěvecký sbor Vlastislav připravuje pro všechny milovníky vánoční hudby a zpěvů tradiční 
VÁNOČNÍ KONCERT v neděli 17. prosince v sokolovně. Půvabné vánoční koledy a zpěvy 
přednesou jak dětský pěvecký sbor „Písnička“ Základní školy v Heřmanově Městci, tak i PS 
Vlastislav a hosté.

Při listopadové přívlači se po hodinovém sou‑
boji v rozvodněné řece sto metrů od místa 
záběru nechal přemluvit ke společné fotografii  
tento 160 cm měřící sumec. 

Heřmanoměstecký rybář Libor Kalousek, 32 let

Babička mi vyprávěla, že dříve dívky na vdávání 
větvičky popsaly jmény chlapců, kteří jim byli 
sympatičtí. Pokud se barborka na Štědrý den 
obalila květy, bylo to znamení, že se v dalším 
roce vdá za toho, jehož jméno je na větvičce. 
Jinak také rozkvetlé a voňavé větvičky připomí‑
nají zimní slunovrat, zánik zimy a příchod další‑
ho, květy obdařeného jara.

Letos se již těším na svátek svaté Barbory a vyra‑
zím s rodinou na větvičky. Přeji vám všem nejen 
krásně vykvetlé barborky.

Michaela Dyčková

Nastává krásný čas, blíží se Vánoce. Svátky, při kterých se scházejí rodiny u jednoho stolu. 
Domov provoní vanilka a skořice či jehličí. Loučíme se starým rokem a očekáváme rok nový, 
jaký bude a co nám přinese. Je to krásný čas a někdy mi přijde, že kvůli spěchu a shonu, 
hlavně pracovnímu, zapomínáme na zvyky a obyčeje. Při své práci se potkávám s našimi 
staršími občany – pamětníky, a ráda se zaposlouchám do jejich vyprávění, jak oni prožívali 
svátky v roce. Dali mi inspiraci na velikonoční výstavu a připomínku jarních svátků, tak se 
těším na vyprávění o Vánocích.

Jiří Pavlica



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Vzpomínáme

Dne 2. 11. 2017 uplynul 
1 rok od úmrtí  pana 
Miroslava Pospíšila. 
Odešel jsi nám tam, 
odkud není návratu. 
Chybíš nám. S láskou 
vzpomínají manželka 
Dana, dcery Petruška, 
Dáša s Míra a vnoučata.

Dne 3. 11.2017 uplynuly 
3 roky od úmrtí pana 
Josefa Hory. 
Vzpomínají dcery 
Jana, Irena a Marie 
s rodinami.

Dne 17. 11 .uplynou 
2 roky, kdy ve věku 72 let

 zemřela paní 

Lidmila Nováková 
roz. Hubáčková 
z Heřmanova Městce.

 Prosím, věnujte tichou 
vzpomínku.

Prodej ryb

ADRESA
5. května 574 (u benzinky) 
Heřmanův Městec
www.pstruh.net
pstruh.hm@seznam.cz

OTEVÍRACÍ DOBA:
Běžně PÁ 14 – 17, SO 9 – 12  /  Vánoce: 21. – 23. 12.: 8 – 17 
Kontaktní osoba: Antonín Brychta, tel. 606 471 350

VÁNOČNÍ NABÍDKA: 
• kapr, amur, pstruh duhový, pstruh lososovitý, siven 
• candát a štika (na objednání do konce listopadu)

KOSMETIKA
A MASÁŽE

NABÍZÍM KOSMETICKÉ 
OŠETŘENÍ, DEPILACE, 

BARVENÍ OBOČÍ A ŘAS,
MANUÁLNÍ LIFTING 
OBLIČEJE, MASÁŽE 

A ZÁBALY.
Více informací
naleznete na

www.kosmetikamasa-
zejana.webmium.com

a telefonním čísle 
775 012 578.

Těším se na Vás na adrese 
Havlíčkova 370.

Jana Lopourová.

PLACENÁ INZERCE

XIV. výstava betlémů zpříjemní předvánoční čas

Dne 30. listopadu tomu 
budou již 4 roky, co nás 
nečekaně opustil pan 
Karel Kočí.
Vzpomínají manželka 
Soňa, synové Petr a Jan 
s rodinami. Kdo jste 
ho znali, vzpomeňte 
s námi.

V čase adventním se uskuteční již XIV. výstava betlémů v Heřmanově Městci. Expozice 
bude umístěna v prostorách Galerie Dvojdomek vedle Synagogy. Výstava svým rozsahem 
zabere veškeré výstavní prostory galerie. 

V rámci výstavy čekají návštěvníky opět některé 
novinky. „V podkroví bude opět umístěna také 
jako zpestření výstavy aranžovaná ukázka vá‑
nočních tradic před padesáti a více lety. Věříme, 
že mnozí návštěvníci rádi zavzpomínají na svá 
dětská léta,“ říká s potěšením Zdenka Sedláč‑
ková z týmu pořadatelů heřmanoměsteckých 
křesťanských demokratů. V této „světničce lido‑
vých tradic“ bude letos poprvé možnost samo‑
statného zdobení vánočních perníčků. Každou 
neděli (3., 10. a 17. 12. ) odpoledne mezi 13 a 16 
hodinou si můžete přijít vybrat a ozdobit svůj 
vánoční perníček. Vše včetně zkušeného vedení 
hospodyněk, bude pro vás připraveno.

V přízemí se mohou návštěvníci těšit na řadu 
exponátů, které se podařilo zapůjčit z blízkého 
i vzdálenějšího okolí. Letos bude vzácným ex‑
ponátem betlém ze Slatiňan, naopak nejvzdá‑
lenější budou zapůjčeny z Humpolce či Skály. 
Opět po čtyřech letech se také můžete těšit na 
betlém s kukuřičného šustí paní Malé. I letos bylo 
záměrem organizátorů zpestřit výstavu soutěží. 

„Oslovili jsme školy, školky, mateřská centra i ve‑
řejnost s nabídkou účasti v soutěži o nejkrásnější 
vrkoč nebo polaz. Těšíme se na nápady a šikov‑
nost nejen našich dětí. Tyto nevšední vánoční 
dekorace se stanou součástí výstavy a ty nejlepší 
vybere a ocení odborná porota,“ doplňuje k celé 
výstavě Zdenka Sedláčková. Soutěžní ozdoby se 
stanou součástí expozice výstavy. Výsledky bu‑
dou vyhlášeny v průběhu vernisáže a zveřejněny 
v příštím čísle Leknínu.

Vernisáž výstavy se uskuteční v předvečer ad‑
ventu v sobotu 2. prosince ve 14.00 hod., srdeč‑
ně vás zveme. Výstavu pořádá MO KDU ‑ČSL 
Heřmanův Městec ve spolupráci se SPOKUL HM, 
p. o. Přístupná bude denně od 9 do 17 hodin, 
a to až do neděle 17. 12. V rámci výstavy bude 
také možné zakoupit vánoční pohlednice, bet‑
lémy a dekorační předměty. Věříme, že výstava 
přispěje pokud možno k poklidné předvánoční 
atmosféře všech jejich návštěvníků.

Marek Výborný

Příběhy z našeho města
Od nového roku pro vás budeme v rámci 
nového seriálu připravovat rozhovory se 
zajímavými osobnostmi z našeho města 
a okolí.

Chcete se s námi podělit o příběh nebo zá‑
žitek ze svého života nebo znáte někoho ve 
svém okolí, kdo vykonal mimořádný čin nebo 
se věnuje zajímavé či neobvyklé činnosti? 
Pomozte nám objevit tyto osobnosti a jejich 
příběhy!

Vaše tipy na lidi, se kterými by bylo zajímavé udělat 
rozhovor do našeho zpravodaje, nám prosím za‑
sílejte na adresu redakce – leknin@mesto‑hm.cz. 
(Prosíme o jméno, důvod vašeho doporučení 
a kontakt.) 

Děkujeme!

Lenka Brychtová, redakce



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Městská organizace SPOKUL HM oznamuje, že byl zahájen předprodej vstupenek na di‑
vadelní představení „Čochtan vypravuje“, které se koná v pátek 23. února 2018 v sále so‑
kolovny.

Program kina na prosinec
Pátek 1. 12. a sobota 2. 12. 17.30 
  Paddington 2
Pátek 1. 12. 19.30 Metallica: Quebec Magnetic  
  (záznam koncertu)
Sobota 2. 12. 19.30 Kvarteto
Úterý 5. 12. 17.30 Mikuláš v kině
Úterý 5. 12. 19.30 Vražda v Orient expresu
Středa 6. 12. 17.30 Po strništi bos
Středa 6. 12. 19.30 Dokud nás svatba nerozdělí
Pátek 8. 12. a sobota 9. 12. 17.30 
  Přání k mání
Pátek 8. 12. 19.30 Nádech pro lásku
Sobota 9. 12. 15.30 Příšerákovi
Sobota 9. 12. 19.30 Hráči se smrtí
Neděle 10. 12. 16.00 Jak se peklo zadlužilo… 
  divadlo (sokolovna)
Úterý 12. 12. 19.30 Táta je doma 2
Středa 13. 12. 17.00 Earth: Den na zázračné  
  planetě (Bio seniorů)
Středa 13. 12. 19.30 7 životů
Čtvrtek 14. 12.18.00 Nepál chvíli před koncem  
  (cest. večer)
Pátek 15. 12. 17.15 a sobota 16. 12.  20.00  
  Star Wars: Poslední z Jediů  
  (2D dabing)
Pátek 15. 12.   20.00 Star Wars: Poslední z Jediů 
  (2D titulky)

Sobota 16. 12. 15.30 Maxinožka
Sobota 16. 12. 17.15 Star Wars: Poslední z Jediů  
  (3D dabing)
Středa 20. 12. 19.30 Milada
Pátek 22. 12. 17.30 Paddington 2
Pátek 22. 12. 19.30 Zahradnictví: Nápadník
Neděle 24. 12. 14.00 Čertoviny předpremiéra 
  (vyprodáno)
Úterý 26. 12. a středa 27. 12. 17.30 
  Jumanji: Vítejte v džungli 
   (3D/2D)
Úterý 26. 12. a středa 27. 12. 20.00 
  Špindl
Čtvrtek 28. 12. 18.00 Nový Zéland (cest. večer)
Pátek 29. 12. 17.30 a sobota 30. 12. 15.30 
  Ferdinand (3D/2D)
Pátek 29. 12. 19.30 Ztracen v džungli
Sobota 30. 12. 17.15 Star Wars: Poslední z Jediů 
  (3D dabing)
Sobota 30. 12. 20.00 Největší showman

Pro bližší informace navštivte internetové stránky 
na adrese: www.kinohm.cz.

Cestovatelské večery pokračují výpravou do Nepálu a na 
Nový Zéland
13. sezona cestovatelských večerů je v plném proudu. Také v prosinci se můžete vypravit 
do kina na dvě zajímavé přednášky s besedou.

Čochtan v podání Josefa Dvořáka přijede do sokolovny

Ve čtvrtek 28. prosince se můžete těšit na vyprá‑
vění zkušeného cestovatele a dobrodruha Petra 
Nazarova o Novém Zélandu, na kterém strávil 
celkem 2 roky. Tato země je známá svou magic‑
kou přírodou a maorskou kulturou. Host večera 
se s vámi však podělí také o spoustu svých ne‑
všedních zážitků.

Na čtvrtek 14. prosince pro vás kino připravilo 
večer s názvem „Nepál chvíli před koncem“, při 
kterém vám RNDr. Vladimír Lemberk předsta‑
ví nejen krásnou přírodu Nepálu, které vévodí 
úchvatné osmitisícovky, ale také středověké 
chrámy a život místních obyvatel. Název před‑
nášky pak odkazuje na to, že budeme moci po‑
rovnat tuto zemi před ničivým zemětřesením 
v dubnu 2015 a po něm.

V rámci občasných divadelních představení, kte‑
ré pořádáme v sokolovně, se mohou diváci těšit 
na nestárnoucí muzikál Jiřího Voskovce a Jana 
Wericha Divotvorný hrnec v osobité úpravě 
nejslavnějšího českého představitele vodníků 
Josefa Dvořáka.

V komediálním příběhu, zasazeném do pomy‑
slného jihoamerického státu Missitucky, hraje 
vlastně hlavní roli hrnec plný zlata. Jihočech 
Josef Maršálek jej před odchodem z domova 
ukradne třeboňskému vodníkovi Čochtanovi 
v naivní víře, že díky němu v Americe snadno 
zbohatne a své jediné dceři Káče tak zajistí bez‑
starostný život. A protože zmíněný hrnec má na‑
víc kouzelnou moc splnit tři přání, není tu nouze 
o překvapivé dramatické zápletky. Divotvorný 
hrnec není ovšem pohádkou v tradičním slova 
smyslu, protože v něm převládají ryze lidské 
problémy.

Vstupenky jsou již v prodeji v Turistickém infor‑
mačním centru, v pokladně kina nebo on ‑line 
na naší internetové stránce www.spokul.cz.

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

	

	

	

	

	

INFORMACE:	 Jaroslav	HEMMR	 776	248	787	
	 	 	 Zbyněk	ČERMÁK	 606	122	516	



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův 
Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův Městec, 
nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: Ivo Misař (předse-
da), Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Lenka Brychtová.
Grafika: Aneta Jelínek. Sběr podkladů: TIC – leknin@mesto -hm.cz. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Zaváté stopy našeho města

POZOR! Uzávěrka 
vánočního zpravodaje už 

v pondělí 14. 12. 2017 ve 12.00

Foto č. 1 Pohled na severní stranu náměstí 
z počátku 20. století od lékárny ke škole.

Foto č. 2 V těsné blízkosti školy (v čísle popis‑
ném 290) otevřel v roce 1848 praktický lékař 
Vojtěch Buchar moderní sanatorium. Léčily se 
tu zlomeniny, zakřivení páteře, ortopedické zá‑
ležitosti, těžší chirurgické případy, ale i jiná další 
onemocnění. V. Buchar patřil mezi nejúspěšněj‑
ší lékaře té doby, účastnil se i kulturního života 
našeho města. V roce 1873 zemřel a je pohřben 
na starém hřbitově v areálu u Matky Boží. Po 
jeho smrti musel syn, také Vojtěch, nejprve do‑
končit studia a v roce 1878 mohl znovu otevřít 
nemocnici – sanatorium. Zabýval se jako otec 
především ortopedií. Sanatorium mělo dostatek 
pokojů s 18 lůžky, dvorním křídlem a rozsáhlou 
zahradou. V roce 1906 Vojtěch Buchar zemřel 
a zanechal početnou rodinu ve špatných pomě‑
rech a sanatorium brzy zaniklo. Objekt zakoupil 
na podzim roku 1911 po Krajské živnostensko‑
‑průmyslové a hospodářské výstavě MUDr. Ja‑
romír Kotěšovec, který si zde zřídil ordinaci. Stal 
se od tohoto roku obvodním lékařem prvního 
heřmanoměsteckého zdravotního obvodu. V té 
době byl dům ještě jednopatrový. Ke zvýšení 
domu došlo na počátku 2. světové války (1939), 
a to o dvě patra, kdy byl majitelem MUDr. Jiří 
Kotěšovec.

Foto č. 3 Až do 2. poloviny 20. století byl vydláž‑
děn v chodníku před budovou nápis Bucharovo 
sanatorium.

1.1.

1.

1.

Foto č. 4 Na místě dneš‑
ní školní budovy stála 
do roku 1894 stará rad‑
nice (č. p. 1) a 2 soused‑
ní domy (č. p. 2, č. p. 3). 
Nová školní budova byla 
slavnostně otevřena a vysvěcena 
roku 1896. O rok později tu exi‑
stovaly 2 kompletní samostat‑
né školy – osmitřídní chlapecká 
měšťanská (3 třídy) a obecná 
škola (5 tříd), dívčí osmitřídní 
měšťanská (3 třídy) a obecná ško‑
la (5 tříd).

Eva Bočková, redakce

Zaváté stopy přinášejí fotografie z další části severní strany náměstí.

1.

2.


